
جــامـعـه
COMMUNITY

12

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ریزش معدن بافق و حبس 24 کارگر 

آسیب جانی نداشت
دیــروز در پی ریزش معدن کوشــک در بافق یزد، 24 
کارگــر محبوس شــده‏اند. معــدن کوشــک واقع در 
شهرستان بافق بود که به دنبال آن، تیم‏های امدادی 
و دستگاه‏های مسئول در محل حاضر شدند.  احسن 
بالاکتفــی، مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری یزد 
گفت که بررســی و گزارش‏های اولیه نشان می‏دهد 
که نشت گاز گوگرد، سبب ریزش تونل معدن سرب و 
روی کوشک بافق شده اســت. او این را هم گفت که 
علت دقیق حادثه معدن کوشــک بافــق، طی دو روز 
آینده اعلام می‏شود. براساس اطلاعات اولیه، عملیات 
بررســی شــرایط، ارزیابی ابعاد حادثه و ایمن‏ســازی 
محــدوده معدن آغاز شــد و روابط عمومی ســازمان 
امدادونجــات اعلام کرد: »عملیات امدادرســانی در 
حادثه ریزش معدن ســنگ‏آهن کوشــک شهرستان 
بافق اســتان یزد پایان یافت. خوشبختانه این حادثه 
بدون تلفات جانی به پایان رســید و تنها دو نفر دچار 
مصدومیت شدند که یک‌نفر توسط نیروهای جمعیت 
هلال‏احمــر و یک‌نفر دیگر توســط اورژانس به مراکز 
درمانی منتقل شــدند. با بررسی کامل محل حادثه و 
اطمینان از نبود محبوس‏شدگان احتمالی، عملیات 
امدادونجــات توســط نیروهــای عملیاتی جمعیت 
هلال‌احمر پایان یافت.« مجتبی خالدی، سخنگوی 
جمعیــت هلال‌احمر هم دراین‌باره گفــت: »با اعلام 
حادثــه در معدن کوشــک بافــق، دو تیــم عملیاتی 
هلال‏احمر بافق به‌همراه دو دســتگاه آمبولانس، به 
محل اعزام شــدند. تعــدادی از مصدومان به‌صورت 
ســرپایی در محــل درمان شــدند و یک‌نفر توســط 
آمبولانــس هلال‏احمر و پنج‌نفر نیز توســط اورژانس 
به مراکــز درمانی منتقل شــدند.« محمد عشــقی، 
مدیرعامل جمعیت هلال‏احمر استان یزد نیز دراین‌باره 
گفت: »با اعــام حادثه در معدن کوشــک بافق، دو 
تیم عملیاتی هلال‏احمر بافق به‌همراه دو دســتگاه 
آمبولانس، به محل اعزام شــدند. 24 کارگر محبوس 
شدند، سه‌نفر از مصدومان به‌صورت سرپایی در محل 
درمان شــدند و یک‌نفر توسط آمبولانس هلال‏احمر 
و یک‌نفر نیز توســط اورژانس به مراکز درمانی منتقل 
شدند.«  درنهایت اسماعیل دهستانی، معاون استاندار 
یزد با اشــاره به ریزش معدن بافق یزد، از عادی‌شدن 
شــرایط معدن خبر داد و گفت که علل این سانحه در 
دستور تحقیق  کارشناســی قرار گرفته است.  معدن 
سرب و روی کوشک بافق، در ۶۵ کیلومتری شرق یزد 
و ۴۵ کیلومتری شــمال شرق بافق قرار دارد. بافق در 

۱۱۰ کیلومتری مرکز استان یزد واقع شده است.

 نگرانی برای کاخ گلستان
و عودلاجان

علیرضــا ایــزدی، مدیرکل ثبــت آثار و حفــظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی وزارت میراث ‏فرهنگی با تأکید 
بر اینکه حریم کاخ گلستان سال‏ها پیش به‏طور رسمی 
ابلاغ شــده، درباره وضعیت نگران‏کننــده عودلاجان، 
بلندمرتبه‏سازی در بافت ثبتی، تخریب بناهای تاریخی 
و حفاری‏های غیرمجاز در بــازار تهران گفت که هرگونه 
مداخله در این محدوده‏ها باید صرفاً با استعلام و مجوز 
میــراث فرهنگی باشــد و هــر نوع تخلــف دراین‌زمینه 
پیگیری خواهد شد. او ادامه داد: »حریم کاخ گلستان 
که یک حریم جهانی است، قطعاً باید ابلاغ شده باشد. 
اصولًا امکان ندارد چنین حریمی ابلاغ نشده باشد. اما 
در مقاطعی مسائلی پیش آمد و متأسفانه بعضی‌وقت‏ها 
موضــوع »تدقیق« مطرح می‏شــود کــه دلیل‌اش هم 
همین است. ضوابطی که برای حریم تعیین‌شده، خط 
حریم مشخص است، عرض آن مشخص است و به تمام 
دستگاه‏ها هم ابلاغ شده اما به‏‌نظر من، به‏عنوان کسی 
که ســال‏ها در این حوزه کار کــرده، این ضوابط خالی 
از اشکال نیســت و نیازمند بازنگری جدی و منطبق با 
واقعیت‏های موجود است تا حفاظت و صیانت به‌شکل 

درست‏تری انجام شود.«

از جامعه چه خبر؟

 فروردین‌ماه امســال و بعد از سفر رئیس‏جمهور به استان 
آذربایجــان غربی، رضا رحمانی، اســتاندار این اســتان 
اعلام کرد که  »با ســفر رئیس‌جمهــوری به ارومیه، ردیف 
جدید و مســتقل بودجه برای دریاچه ارومیه تعریف شد. 
بــا این اقدام تمــام هزینه‏ها درباره دریاچه ارومیه مســیر 
مشخصی خواهد داشت و این هزینه‏ها صرف آن می‏شود 
و دیگر نیاز به اقدامات دیگر جهت انتقال پرداختی و اخذ 
مجوزها نیســت« تصمیمی کــه در جریــان تعیین لایحه 
بودجه ســال آینده، مورد موافقت سازمان برنامه و بودجه 

قرار نگرفت.
 برنامــه احیــای دریاچــه ارومیه با محوریت دانشــگاه 
صنعتــی شــریف در شــش‌محور و در یک افق 10 ســاله 
در ســال 1393 تدوین شــد که پس از توفیــق نیافتن و و 
بازخوردهایی که در مســیر طراحی و پیاده‏ســازی برنامه 
ایجاد شــد، ایــن برنامه بــا همان اهداف )یعنی رســیدن 
دریاچــه به تــراز 1274/1 متــر( و تا پایان ســال 1406 
به‌روزرســانی شــد. بعد از تشــکیل کارگروه ملــی احیای 
دریاچــه ارومیه، تصمیم بر این شــد کــه اعتبارات مربوط 
به احیای ایــن دریاچه از محل اعتبــارات ماده 10 قانون 
تنظیم بخشــی از مقــررات مالی دولت و مــاده 12 قانون 
تشــکیل ســازمان مدیریت بحران کشــور پرداخت شود. 
حــالا با مخالفت ســازمان برنامــه و بودجه بــا تعیین یک 
ردیف بودجه مستقل برای احیای دریاچه، همچنان محل 
تامین اعتبارات پروژه‏ها، همین مواد قانونی اســت؛ نکته 
مهــم در این نحوه تخصیص این اســت که از محل همین 
ردیف بودجه به بازســازی و نوسازی مناطق آسیب‏دیده از 
حوادث طبیعی اختصاص داده می‏شود. به‌واسطه همین 
روند، پروژه‏هایی که از ســوی ستاد احیای دریاچه ارومیه 
پیشــنهاد داده می‏شود، ابتدا در ســازمان برنامه و بودجه 
و بعــد در وزارت کشــور، تایید و بعــد از آن از همان محل 

پرداخت و به پروژه‏ها پرداخت می‏شود.
کارگــروه ملی احیــای دریاچه ارومیه پــس از طراحی 
برنامه احیا، وظیفه هماهنگ‏سازی دستگاه‌ها و نظارت بر 
حســن اجرای برنامه را داشته و مسئولیت اجرای طرح‏ها 
برعهــده دســتگاه‌های مربوطــه بــوده اســت. اعتبارات 
پروژه‏هــای طرح نجــات دریاچــه ارومیه طی ســال‌های 
1393 تا 1399 از ســه منبع تامین می‏شــد؛ ماده )10( 
قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالــی دولت و ماده )12( 
قانون تشــکیل ســازمان مدیریت بحران، بودجه سنواتی 
دســتگاه‌های اجرایی از محل ردیــف قانون‏های بودجه، 
اعتبــارات پروژه‏های مهــار رودخانه‏های مــرزی از محل 
صندوق توســعه ملــی که اعتبــار پرداختــی از این محل 
مستقیماً به وزارت نیرو پرداخت شده و این وزارتخانه اعتبار 
مذکور را صرفاً برای طرح انتقال آب، ذیل پروژه‏های مهار 
رودخانه‏های مرزی و در راســتای احیــای دریاچه ارومیه 

هزینه کرده اســت. محاســبات مرکز پژوهش‏های مجلس 
در سال 1400 نشان می‏دهد که اعتبارات دریافتی برنامه 
احیای دریاچه ارومیه از سال 1393 تا 1399، حدود 51 
هزار و 976 میلیارد ریال بوده اســت؛ یعنی سالیانه 600 
میلیــارد تومان که به گفتــه برخی از کارشناســان به‏طور 
متوسط ســالی 600 میلیارد تومان که کمتر از یک‌درصد 

اعتبارات عمرانی قانون بودجه کشور است.
طبق مــاده 10 قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی 
دولت، به دولت اجازه داده می‏شود برای پیش‌آگاهی‏ها، 
پیشــگیری، امدادرســانی، بازســازی و نوســازی مناطق 
آســیب‌دیده از حوادث غیرمترقبه ازجمله ســیل، زلزله، 
ســرمازدگی، تگرگ، توفان، پیشــروی آب دریا، آفت‏های 
فراگیر محصولات کشــاورزی و اپیدمی‏های دامی، اعتبار 
مــورد نیاز را در لوایح بودجه ســالانه منظور کند. به دولت 
اجازه داده می‏شــود در صورت وقــوع حوادث غیرمترقبه 
ازجمله خشکسالی، سیل و مانند آنها تا معادل یک درصد 
از بودجه عمومی هر سال را از محل افزایش تنخواه‌گردان 
خزانه موضوع مــاده )1( این قانون تامیــن و هزینه کند. 
تنخــواه مذکــور حداکثر تــا پایــان همان ســال از محل 
صرفه‌جویی در اعتبارات عمومی یا اصلاح بودجه ســالانه 

تسویه خواهد شد.«
در کنــار آن، طبــق ماده 12 قانون تشــکیل ســازمان 
مدیریــت بحران کشــور »به دولــت اجازه داده می‏شــود 
درصورت وقوع حوادث طبیعی و سوانح پیش‏بینی نشده، 
معادل یک و دو دهم درصد از بودجه عمومی هر سال را از 
محل افزایش تنخواه‏گــردان خزانه تأمین کند تا به‌صورت 
اعتبارات خارج از شــمول با پیشنهاد شورای عالی و تأیید 

رئیس‏جمهور هزینه شود.« 
هیئت‌وزیــران در جلســه نهم آبان‌ماه ســال 1400 به 
پیشــنهاد وزارت کشــور و تایید ســازمان برنامــه و بودجه 
کشــور تصویــب کرد کــه اعتبارات مــورد نیــاز طرح‏های 
مصــوب کارگــروه نجــات دریاچــه ارومیه، پس از کســر 
اعتبار مصوب ســال 1400 برای عملیات اجرایی مربوط 
و به‌منظور مدیریت خشکســالی در حوضــه آبریز دریاچه 
ارومیــه، مبلغ پنج هزار و 50 میلیارد ریال به‌صورت تملک 
دارایی ســرمایه‏ای مطابق جدول پیوست که تاییدشده به 
مُهر دفتر هیئت‌دولت اســت، از محل منابع بند )م( ماده 
)28( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم‌بخشــی از 
مقررات مالی دولت )2( - مصوب 1393 - تامین می‏شود 
تا در چارچوب موافقت‌نامه مبادله‌شــده با سازمان برنامه 
و بودجه کشــور هزینه شــود. علاوه بر این، مقررشــده که 
طرح‏ها و پروژه‏های مصوب احیای دریاچه ارومیه در سال 
1400 با پیشنهاد دبیرخانه کارگروه نجات دریاچه ارومیه 
و تایید سازمان برنامه و بودجه کشور قابل اصلاح است.

مخالفت با بودجه مستقل ستاد احیا �
دفتــر  رئیــس  عیســی‌پور،  ســعید 
برنامه‏ریــزی و تلفیــق ســتاد احیای 
بــا  گفت‏وگــو  در  ارومیــه،  دریاچــه 
»هم‏میهن« توضیح می‏دهد که متوسط 

تامیــن اعتبار طرح‏هــای دریاچه ارومیــه از اعتبارات زیر 
فصل قانون تشــکیل ســازمان مدیریت بحــران، از همان 
ابتدا در این مدت به‌صورت میانگین 25 درصد تخصیص 
بوده اســت، اما به برخی پروژه‏ها مانند انتقال آب از سد 
کانی ســیب به دریاچه ارومیه، در بعضی از سال‌ها 100 
درصــد تخصیــص داده شــده اســت. در ایــن ســال‌ها 
بحران‏های طبیعی مختلفی در کشــور رخ داده و طبیعی 
اســت که از این محل، اعتباراتی بــه آنها اختصاص داده 
می‏شــود؛ به‌همین‌دلیل تلاش ما این بــود که یک ردیف 
بودجه مستقلی برای دریاچه درنظر گرفته شود که با این 
مســائل روبه‌رو نشویم. او می‏گوید در سال 1392 و بعد از 
تشــکیل کارگروه ملی دریاچه، موضــوع دریاچه ارومیه را 
زیرفصل قانون مدیریت بحران تعریف کردند: »در آن دوره 
برای اینکه اعتبــارات آن را دولت وقت بتواند تامین کند، 
به‌همین‌دلیــل گفتنــد از زیرفصل‏هــای  قانون ســازمان 
مدیریــت بحــران اســتفاده شــود. در آن بــازه زمانی از 
پروژه‏هــای 27 گانه به‏عنوان راهکارهــای احیای دریاچه 
ارومیــه پیشــنهاد شــده بــود؛ دولــت متعهد شــده بود 
پروژه‏هایــی کــه ردیــف بودجــه داشــتند مثــل اجرای 
سیســتم‏های آبیاری نویــن و تحت فشــار را تقویت کند. 
علاوه بر این، پروژه‏هایی مثل تونل کانی ســیب که ردیف 
بودجه نداشتند، باید از اعتبارات زیرفصل قانون سازمان 
مدیریت بحران کشــور اســتفاده می‏کردند و مقرر شد که 
دولــت از همان محــل بودجه‏اش را تامیــن کند، غافل از 
اینکــه این کار مانند یک شمشــیر دولبــه عمل می‏کند؛ 
چون در زمان وقوع بحران‏هایی مانند سیل و زلزله که آثار 
و تبعات ملموس‏تری دارد، دولــت از این ردیف بودجه به 
این موارد اختصاص می‏دهد، ردیف بودجه‏ای که محدود 
بــود و بــه اســتفاده بــرای طرح‌هــای دریاچــه ارومیــه 
نمی‏رســید. در یک‌دهه گذشته که ســتاد احیا فعال بود، 
بارها حــوادث مختلفی رخ داد و بخش اعظمی از بودجه 
دولــت از محل قانــون مدیریت بحران بــه آنها اختصاص 
داده شده و طرح‏های احیای دریاچه ارومیه تامین اعتبار 

نشده‏اند.«
رئیــس مجمع نمایندگان آذربایجان شــرقی خردادماه 
امســال اعلام کرد که تا امــروز بیش از 52 هــزار میلیارد 
تومــان اعتبار برای احیای دریاچــه ارومیه اختصاص پیدا 
کرده اســت، عددی کــه طبق گزارش ســال 1400 مرکز 
پژوهش‌های مجلس، 51 هزار میلیارد ریال یعنی بیش از 
پنج هزار میلیارد تومان است و به اشتباه 52 هزار میلیارد 
تومان اعلام شده اســت. حالا عیسی‏پور توضیح می‏دهد 
که این ارقــام صحت ندارد: »گاهی برخــی ارقام به‌دلیل 
اطلاعات ناکافی اعلام می‏شــود. بسیاری  از این پروژه‏ها 
مانند ســد کانی ســیب و تونل زاب، نزدیک به 50 درصد 
از ایــن هزینه‏ها را به خود اختصاص داده‏اند. این پروژه‏ها 
شاید در شــمال غرب آســیا نظیر نداشته باشــند. نمونه 
دیگــر هم پروژه‏هــای تکمیل تصفیه‏خانه‏ها بــرای انتقال 
پســاب اســت که بخش اعظمی از این اعتبارات را به خود 

اختصاص می‏دهند.«
بخشــی از طرح‏هــای مصــوب کارگــروه ملــی نجات 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

 »دریاچه«
بودجه ندارد

 درباره بودجه مستقل احیای دریاچه ارومیه
که در لایحه بودجه 1405هم قرار نگرفت

‌سعید عیسی‌پور
رئیس دفتر 

برنامه‏ریزی و تلفیق 
ستاد احیای دریاچه 

ارومیه: 
 نحوه فعلی تخصیص 
بودجه باعث شد، 
پیشنهادی برای 
اختصاص ردیف 

بودجه مستقل برای 
طرح‌های عمرانی 
احیای دریاچه به 
رئیس‏جمهور اعلام 
شود: »فروردین‌ماه 
امسال رئیس‏جمهور 
دراین‌زمینه دستور 
مساعدی دادند و 

مکاتباتی انجام شد، 
اما سازمان برنامه و 
بودجه اعلام کرده 
است که نمی‏تواند 

ردیف بودجه جدیدی 
را ایجاد کند و باید 
همان روال یک دهه 
گذشته ادامه پیدا کند
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